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Samorząd w sanacyjnej szacie.
Nareszcie ujawnione zostały „tezy" 

projektu ustroju gminnego. „Tezy" te w 
zupełności pokrywają się z zapowiedziami. 
Ma to być twór samorządowy, skrępowa­
ny w swej działalności, zależny na każdym 
kroku.

Oto najważniejsze i istotne „tezy" te­
go projektu:

Prawo wybieralności dó rad miejskich 
— według projektu rządowego — po­
siadają obywatele zamieszkujący w obrę­
bie gminy w przeciągu roku.

Ordynacja wyborcza oparta o 5-przy- 
miotnikowe prawo wyborcze nie zostanie 
rozciągnięta na Małopolskę. Przewiduje 
się tylko wprowadzenie zmian do ordy­
nacji wyborczej dla Krakowa i Lwowa 
w drodze dekretu Prezydenta Rzplitej.

Projekt rządowy przewiduje pozba­
wianie mandatu radnego miejskiego na 
mocy decyzji władz administracyjnych. — 
Przepis tego rodzaju rozciągnięty będzie 
na kresowe województwa: Nowogródzkie 
i  Wileńskie, gdzie już obowiązuje i na 
część województw poleskiego oraz Mało­
polskę.

Projekt przewiduje zwiększone kom­
petencje prezydenta i burmistrza, które­
mu podlegają wice-prezydenci (wiceLbur- 
mistrz), ławnicy i ogół pracowników 
miejskich.

Prezydent może nakładać kary po­
rządkowe : a) naganę,

b) grzywnę do 100 zł. na członków 
magistratu i pracowników miejskich.

Wprowadza się dwie kategorje człon­
ków magistratu i

a) w miastach dó 10.000 mieszkań­
ców tak zw. niezawodowych;

b) w miastach ponad110.000 mieszkań­
ców liczących, tak zw. zawodowych. Człon 
ko wie Magistratu „zawodowi" są zatwier­
dzani przez władze nadzorcze.

Kadencja członków magistratów trwa 
dla „zawodowych" — 10 lat, dla „nie­
zawodowych" — 5 lat.

Kwalifikacje dla:
a) „niezawodowych" burmistrza, wi- 

ce-burmistrza i ławników wymagane są 
następujące: umiejętność czytania i pi­
sania po polsku;

b) „zawodowych" burmistrzów i wi- 
ce-burmistrzów — publiczna szkoła pow­
szechna :

c) prezydent ‘ i wice-prezydenci, oraz 
ławnicy miast wydzielonych — średnia 
szkoła lub równorzędna szkoła zawodo­
wa ;

d) prezydent, wice-prezydenci i ław­
nicy miast aużych wyższy zakład1 nauko­
wy. ;

Władza nadzorcza może jednak zwal­
niać wybranych członków magistratu od 
wymaganych kwalifikacji.

Członków magistratu wybierają rad­
ni. Wybór podlega zatwierdzeniu przez 
właoze nadzorcze.

Władza nadzorcza może zatwierdzić 
„zawodowego" członka magistratu na o- 
kres próbny (1 rok).

Członkowie magistratu tracą swe man 
daty :

„niezawodowi" —- z chwilą rozwiąza­
nia rady miejskiej, po zatem w każdej 
chwili mogą być zwolnieni przez władze 
nadzorcze.

W razie dwukrotnego niezatwierdze1-
nia wyboru prezydenta, burmistrza lub 
jego zastępcy — władka obsadka stano­
wisko komisarzem rządowym, który u- 
rzęoówać winien w ciągu jednego roku.

Kadencja komisarza może być jednak 
przedłużona.

Projekt wprowadza przymus przyję­
cia stanowiska radnego i „niezawodowe­
go" członka magistratu. Nieprzyjęcie tego

stanowiska pociąga sancje karne w po­
staci podwyższenia podatków na rzecz 
miasta.

W razie rozwiązania rady miejskiej 
wybory oo nowej rady mają się odbyć 
w ciągu roku.

Ustrój m. Gdyni ma pozostać bez 
zmiany.

Wynika z tego, że Małopolska „nie 
dorosła" jeszcze do tego, aby obywatele 
jej na podstawie 5-przymiotnikowego pra­
wa wyborczego desygnowali swych re­
prezentantów do rad gminnych.
' W całej Polsce z tego prawa będą 
obywatele korzystać, jedynie Małopolska 
rządzić się będzie starym austrjackim (ce­
sarskim) prawem wyborczem. Zasługa to 
starych galicyjskich „samorządowców",; 
którzy jeszcze pamiętają „dobre czasy" 
austrjackie i tych młodych „działaczy"

sanacyjnych, którzy wyrośli na chlebie 
rządowym.

Nowością w projekcie „samorządb" 
to zupełny brak zaufania Idb własnego 
społeczeństwa, bo i -wybrany radkiy może 
być przez władze nadzorcze mandatu po­
zbawiony i wybór burmistrza, jego za­
stępców i ławników musi uzyskać za­
twierdzenie tej władzy. Dwukrotne1 od­
mówienie zatwierdzenia daje1 władzy nad­
zorczej swobodę w mianowaniu komisa­
rza. Co to wszystko znaczy, nie potrzeba 
tłumaczyć. Tę dowolbość w załatwianiu 
się z samorządami obserwujemy przecież 
obecnie. A takiej nieufności tio obywa­
teli i takiej kontroli nad nimt nie rozcią­
gał nawet obcy rząd austrjacki...

Projekt nowego ustroju „samorządo­
wego" ma oblicze wybitnie reakcyjnie i 
zwrócony jest wyraźnie i zdecydowanie

przeciw masom ludowym i klasie pracu­
jącej. ,

Wprowadza się zawodowych człon­
ków magistratu (biurokratów) i census 
naukowy. We Lwowie n. p. nie może być 
w prezyojum miasta robotnik, rzemieśl­
nik, czy kupiec, chyba że będzie miał 
akademickie wykształcenie. Dzieje się to 
za czasów „demokracji sanacyjnej", kiedy 
najbardziej odpowiedzialne stanowiska w 
państwie zajmują lutifzi e i bez cenzusb 
naukowego. Wprawdzie może to być od­
straszającym przykładlem, przyznajemy, a- 
le nie wolno tego generalizować, tembar- 
dziej że nie wszyscy posiadający wykształ­
cenie akaoćmickie mogą być wzorem do 
naśladowania.

Ted projekt ustawy ma się znaleźć 
na stole obrad najbliższej sesji sejmowej 
i oczywiście będzie uchwalony.

LONDYN, 16 września. — Waszyng­
toński korespondent „Times^a" notuje po­
głoskę jakoby koby koła amerykańskie 
nosiły się z zamiarem przedłużenia mora- 
lorjum Hoovera na przeciąg 4 do 5"lat. 
Decyzja prezydenta Hoovera nie1 nastąpi 
przed zwołaniem kongresu jakkolwiek wy­
wierana jest na niego presja, aby zaczął 
starania możliwie jaknajprędzej.

„Exchange Telegraph Co" twierdzi, 
że przedłużenie mo rato rj urn Hoovera na 
dalszy rok należy uważać za rzecz posta­
nowioną, ponieważ prace konferencji roz­
brojeniowej nie zakończą się przed upły­
wem obecnego moratorium.
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Piorun uderzył w samolot
WARSZAWA, 16 września (tel. wł.). 

Donoszą z Nowego Jorku, że na stojący 
na lotnisku North Beach samolot DOX 
uderzył piorun. Jeden z członków załogi 
został ranny, a dWóch innych doznało 
ogłuszenia. Samolot nie jestn uszkodzony.

WASZYNGTON, 16 września (PAT). 
Jak się zad je władze amerykańskie nie1 
życzą sobie przedwczesnego ogłoszenia 
wiadomości, dotyczących rozszerzenia mo- 
fajtorjum Hoovera. Jeden z sekretarzy 
prezydenta na zapytanie w sprawie wia­
domości ogłoszonej przez New Jork E- 
ve,ning Post oświadczył, iż wiadomość ta 
jest całkowicie zmyśloną. Sprawa rozsze­
rzenia moratorjum nie była wcale przed­
stawiana jakiejkolwiek konferencji w Bia­
łym Domu i nie myśli się wcale o tego 
roozaju kroku. Jak słychać prezydent Ho- 
over radził się wczoraj swych gości w 
sprawie konieczności stosowania polityki 
liberalnej w dziedzinie kredytów dla przed 
siębiorstw amerykańskich i zagranicznych 
oraz co do sposobu w jaki mogłyby być 
użyte nadmierne zapasy złota Stanów 
Zjednoczonych. ___

S t  - n b e z r o b o c i a .
WARSZAWA, 16 września (tel. wł.). 

Wedle ostatnich danych państwowych u- 
rzędów pośrednictwa pracy, liczba bezro­
botnych 12-go września Wynosiła w calem 
państwie 251.489 osób, co wykazuje w 
porównaniu z ubiegłym tygodniem spa­
dek o 88 osób. W dniu 12-go września 
było w Warszawie 17.010 bezrobotnych 
(wzrost o 105), w Lodzi 24.559 (wzrost 
o 158), w Krakowie 2.793, we Lwowie 
5.101 (spadek o 125), w Drohobyczu 5.574 
(wzrost o 58).

Skorzystaj z chwili!
B yłeś na u rlop ie, d ob rze  w y g lą ­
d a sz , daj s ię  s fo to g r a fo w a ć  w  

A telier  fo to g ra f. 573

„ V  E N U S “
A kadem icka 2 4  — T elef. 3 8 -0 8 .

Zapowiedź zamachu stanu
w  N ie m c z e c h .

BERLIN, 16 września. — Jeden z przy 
wódców hitlerowskich, poseł do pai la­
mentu, Gregory Strasser, wygłosił zan- 
mien-ne przemówienie na konferencji „Za­
konu Kobiecego Czerwonej Swastyki". — 
Oświadczył on, iż naczelne władze partji 
Hitlera prowadzą układy ze stronnictwa­
mi prawicy, których wynikiem będzie za­
pewne wejście w najbliższych tygodniach 
organizacji Hitlera ab nowego rządu Rze­
szy. ____

P. Grażyński wojewodą lwowskim?
, . 1 I X __rW \r7ii n  n r7v łaczen iu  w o-WARSZAWA, 16 września (tel. wł.). 

Wielokrotnie już poruszana była sprawa 
ustąpienia woj. Grażyńskiego z zajmowa­
nego stanowiska. Wczorajszy „Wieczór 
Warszawski" podaje, że woj. Grażyński 
Upatrzony jest na stanowisko wojewody 
lwowskiego. Nominacja ta ma nastąpić

po zapadnięciu decyzji o przyłączeniu wo­
jewództw tarnopolskiego i stanisławow­
skiego, ewentualnie ich podporządkowaniu 
województwu lwowskiemu. W tym wypa­
dku wojewodą śląskim miałby zostać p. 
Bniński, b. wojewoda pomorski.

111I8311
LONDYN, 16 września. — Donoszą 

z Szanghaju, że bandyci dokonali śmiałe­
go napadu rabunkowego na miasto Sui- 
ningku w północnej części prowincji Kia- 
ngsi. Po splądrowaniu większości sklepów'

bandyci wkroczyli do jednej ze szkół i 
uprowadzili 100 chłopców wraz z nau­
czycielami. Będą oni trzymani w górach, 
jako zakładnicy aż do chwili uzyskania 
wykupu. « 1

Gdyby jednak prawica mieszczańska 
uniemożliwiła hitlerowcom wejście do 
rządu, chwycą się oni wówczas innych 
środków-. Mówrca dał zrozumienia, iż Hit­
ler w ciągu najbliższych tygodni spodzie­
wa się zrealizować swoją ideę IH-ej Rze­
szy.

Oświadczenie Strassera wskazuje, że 
żywioły prawicowe o tendencjach spis­
kowych, które znalazły się w organizacji 
Hitlera, rzucają otwarcie groźbę jakiegoś 
bliżej nieokreślonego przewrotu politycz­
nego. ___

BERLIN, 16 września (PAT). W pro­
chowni zakładów' cementowych Fortuna 
i- Westfalja w Gesecke skradziono ubie­
głej nocy 2 kg. materjałów wybuchowych 
i 420 nabojów pyrotechnicznych. Złodzie­
je wyłamali opancerzone wejście do pro­
chowni i zabrali z niej cały znajdujący 
się zapas dane rytu. Skradziony materjał 
wybuchowy wynaleziony został przed kil­
ku miesiącami i stanowi ulepszenie am­
in unit u przez znaczne zwieks!zenie siły 
wybuchowej.

Władze policyjne są przekonane, że 
kradzieży dokonali członkowie organiza­
cji terrorystycznej, która w ostatnich cza­
sach urządziła zamachy na pociągi pasa­
żerskie.
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XI. Targi Wschodnie

M owa G andhiego w  L ondynie.
LONDYN, 16 września (PAT). Gan- 

dhi przemawiając na konferencji Okrąg­
łego Stołu oświadczył, że przybył na kon­
ferencję z intencją żywego współdziałania 
i zamierza uczynić wszystko co tylko bę­
dzie mógł, aby znaleźć punkty porozu­
mienia. jest mu przyjemnie, że może za­
pewnić rząd Wielkiej Brytan]!, >z wcale 
nie zamierza przyczyniać mu trudności.

Jeżeli w jakiejkolwiek konferencji u- 
świadomi sobie, że Inie może być w tuczem 
pożyteczny dla prac konferencji, to bez 
wahania wycofa się z niej. G and hi odczy­
tał mandat jaki otrzymał od kongresu 
panindyjskiego, w którym kongres wyra­
ża życzenie, by główny cel tj. osiągnię­
cie niepodległości Indyj pozostał nietknię­
ty oraz aby delegacja indyjska na konfe­
rencję w pracach swych kierowała się tym 
naczelnym celem, w szczególności dążąc 
d!o tego, aby zapewnić narodowi indyj­
skiemu konitrolę nad armją oraz nad spra­
wami zagramicznemi, finansowemi i poli­
tyką gospodarczą, wreszcie by uzyskać 
przeprowadzenie drobiazgowej ankieffy 
przez bezstronny trybunał w zakresie 
•trainzakcyj finansowych rządu 'brytyjskie­
go w Inojaeh.

Dalej Gandhi podkreśla, że kongres 
dopuszcza możliwość pozostawania nadal 
w bliskiej łączności z Wielką Bryftalnją 
ale na zasadzie zupełnej równości obu 
stron i z zastrzeżeniem praw każdej 
strony wystąpienia w każdej chwili z tego
związku. ..

LONDYN. 16 września (PAT). Mowa 
Gandhiego wygłoszona na posiedzeniu

„Naprzód" wrócił
do swej drukarni.

Zamknięcie „Drukarni Ludowej**, w 
której drukuje się „Naprzód** trwało (do 
soboty w południe. Zarządzona przez ko­
misję budowlaną naprawa instalacji elek­
trycznej i -wentylacji, co niiało być prze­
prowadzone nagle, do 8 godzin, nie mogła 
być wcześniej ukończona. Wskutek zam­
knięcia owa dni drukarni, personal, skła­
dający się z 48 osób, był pozbawiony pra­
cy.

„Naprzód1* wskutek zamknięcia dru­
karni nie mógł się ukazać, gdyż żadna 
drukarnia krakowska nie chciała go przy­
jąć z obawy, aby nie sprowadzić sobie 
na kark komisji budowlanej. Musiano 
przenieść wydawnictwo do Katowic, gdzie 
dzięki życzliwości p. Korfantego, w dru­
karni „Polonji** został już wydatny jeden 
numer.

Obecnie wychodzi „Naprzód** w Kra­
kowie w „Drukami Ludowej**. Ta histo- 
rja z „Naprzodem** przypomina zarządze­
nia z przed roku w stosunku do „Dzien­
nika Ludowego**. Wówczas staliśmy w 
walce przedwyborczej, w Krakowie za­
rządzenia przypadkowo się zbiegły z przy­
jazdem na dwa dni Piłsudskiego.

Spali Emilion dolarów.
NOWY JORK, 16 września (PAT), 

Największym spadkiem jaki kiedykolwiek 
zarejestrowano w Stanach Zjednoczonych 
był spadek po znanym multi mil jon drze 
Payne Whitney, który zmarł w roku 1927. 
Sprawozdanie sądu spadkowego, który 
dopiero teraz ukończył swe prace w tej 
sprawie, wykazuje, że Payne Whitney po­
zostawił 239 miljonów dolarów majątku. 
Podatek spadkowy od tej sumy wyniósł 
22 miljony dolarów. Na cele dobroczynne 
i naukowe zapisał Whitney 67 miljonów 
dolarów.- Resztę otrzymała najbliższa ro­
dzina. ____________________

ZWŁOKI DZIECKA W STUDNI.
Z Żółkwi donoszą nam, że w gminie 

Skwarzawra wydobyto wczoraj ze studni 
Dmytra Bakaima zwłoki półtoraletniego 
dziecka. Na razie przyczyny śmierci nie 
stwierdzono. Dochodzenia policyjne w 
(toku.

konferencji Okrągłego Stołu została przy­
jęta w brytyjskich sferach rządowych 
życzliwie. Platforma zajęta przez Gandhie­
go dowodzi możliwości współpracy z Gan 
dhim w ramach konferencji.

„Najgłupszy zamach w historii".
WIEDEŃ, 16 września (PAT). Na­

czelnik Austrji Dolnej, Reither oświadczył 
na zebraniu stronnictwa chrześcijańsko - 
społecznego, że niedzielny zamach Heim­
wehry należy do najgłupszych tego ro­
dzaju akcji, jakie zna historja. Reither 
wystąpił ostro przeciwko księciu Stahreln- 
bergowi i zagroził, że chłopi austrjaccy 
zażąodją zniesienia fideikom^sów i prze-

Kiedy zwołany zostanie Sejm?
WARSZAWA, 16 września (PAT). -  

Wedle najświeższych informacyj !należyi> 
czekiwać, że sesja budżetowa sejmu od­
będzie się w normalnym czasie tj. w 
końcu października, natomiast przewiduje

się zwołanie nadzwyczajnej sesji w (końcu 
b. miesiąca. Zadaniem sesji nadzwyczaj­
nej byłoby załatwienie szere!gu ustaw, 
przygotowanych ostatnio przez rząd1, a 
szczególnie dotyczących bezrobocia.

Sprawy ukraińskie w Genewie.
GENEWA, 16 września (PAT). — 

W dniu dzisiejszym zebrał się komifKt 
trzech dla spraw skarg ukraińskich.

Sprawy ukraińskie ostatnio były ba­
dane przez komijtet trzech w Genewie 
22-go maja br. pod przewodnictwem Hen­
dersona. Na ówozesnem posiedzeniu ko­
mitet doszedł do wniosku, że najlepszym 
sposobem rozwiązania sprawy jest bez­
pośrednie porozumienie między mniejszo­
ścią a rządiem polskim. W konkluzjach 
swoich komitet doszedł do wniosku, że 
nie wykluczając możliwości takiego po­
rozumienia, najlepszą rzeczą będzie od­
łożenie baddnia do następnej sesji. Jed­

nocześnie komitet wyraził głęboką nadzie­
ję, że stanowisko, jakie rząd polski za­
jął w tej sprawie napotka ze strony mniej­
szości na przychylne przyjęcie i umożli­
wi polubowne załatwienie trudności.

Od tego posiedzenia Komitetu trzech 
zaszły znane wypadki, które w dużym 
stopniu wpłyną na usposobienie człon­
ków komitetu. Również ogłoszenie dziś 
przez Journal de Nation dokumentów, 
opublikowajnych przez I. K. C. nie bez 
wpływu na bieg prac komitetu. — Na­
leży się spodziewać, że komitet sprawę 
badania skarg ukraińskich ponownie od­
roczy. '

prowadzenia osobnej reformy rolnej. — 
Reither oświaoiczył następnie, że wszyst­
kie formacje zbrojne tak prawicowe jak 
ii lewicowe a więc zarówno Heimwehra 
jak i Schutzburid1 muszą być rozwiązane. 
W końcu Reither wystąpił przeciwko za­
rodow ym  podżegaczom narodowo! - so­
cjalistycznym i komunistycznym, którzly 
przyjeżdżają z Niemiec do Austrji i agi- 

i tują przeciw państwu.

Przywódca puczu austr. 
w Jugosławii.

WIEDEŃ, 16-go września (PAT). — 
Jak donoszą dzienniki wieczorne, orgajni- 
zaitorowi nieudałego zamachu stanu dr. 
Pfriemerowi udało -się zbiec do Maribora 
w Jugosławji. Policja w Maribora zarzą­
dziła przesłuchanie Pfriemera, la następ­
nie odstawiła go do Lubiany. Jak słychać, 
Pfriemer zamierza ud!ać się do Włoch lub 
do Szwajicarji, gdzie bawi również i dru­
gi przywódca Heimwehry dr. Sjteidle/Za. 
pomoc udzieloną dr. Pfriemerowi w je­
go ucieczce zagranicę aresztowań}' został 
przez władze aus.trjackie hr. Bertold 
Siturgh, siostrzeniec b. austriackiego pre­
zesa rady ministrów. (

WIEDEŃ, 16-go września (PAT). — 
Rząd austrjacki nosi się z zamiarem roz­
wiązania i rozbrojenia wszystkich niele­
galnych organizacji zbrojnych, a więc nie 
tylko Heimwehry, ale i Schutzbundu. — 
Zarządzenie to inie będzie wymagało osob­
nej uchwały parlamentu, gdyż może ono 
być przeprowadzone w drodze rozporzą­
dzenia władz na podstawie obowiązują­
cych uchwał.

„Bohaterowi brzeskiemu nie podam ręki".
Pod tym tytułem dzisiejsza , Gazeta Warsza­

wska “ donosi:
W wydziale izakupów państwowych zakła­

dów1 (przemysłowych w Zagożdonle. pracował dó 
niedawna w charakterze jednego z kierowników 
p. Karol Herse. członek znane 1 w1 Warszaw te 
rodziny kupieckiej. P . Herse został przed kilku 
dniami zredukowany ponieważ odmówił — W 
gabinecie swego szefa — podania ręki pewnemu 
oficerowi, który w Brześciu nad1 Bugiem, pełnił 
pod Kostkiem- Biernackim służbę przy uwięzio- 
zionych posłach opozycyjnych.

Wspomniany oficer bawił nieoficjalnie w 
Zagożdonle. gdzie wiedziano powszechnie o je­
go służbie brzeskiej. Większość personelu fa­
brycznego trzymała się odeń zdaleka.

WIN A 72 RIE DLA
Plan zmiany ordynacji 

wyborczej w Niemczech.
BERLIN. 16. września. (Pat.) Wedle donie­

sień prasy, rząd Rzeszy zamierza W ten czy in­
ny sposób równocześnie z redukcją liczby1 po­
słów do sejmu pruskiego przeiplr o wadzić zmia­
nę ordynacji wyborcze i do Reichstagu, ,przy- 
czem na jednego posła przyiplaść ma nie 60.000 
lecz 70.000 wyborców. W tym samym stosunku 
zmniejszyłaby się ilość posłów do Reichstagu.

T>. Herse spotkał się z tym oficerem W gabi­
necie dyrektora fabryki. Ponieważ nie chciał z 
nim zawierać znajomości, skłonił się i  > y -  
śzedł z gabinetu. W rezultacie, został IW kilka­
naście minut późniei wezwany do dyrektora, z 
którym miał następującą rozmowę:

— Co znaczyło pańskie postępowanie?
— Znaczyło — odparł p. Herse. — że boha­

terowi brzeskiemu nie podam ręki.
Dyrektor usiłował namówić p. Hersego, do 

zmiany stanowiska i dp z1 awarcia znajomości 
z oficerem. P. Herse, kategorycznie odimówił.

W zwfążku z tern. otrzymał dymisję.

ZAMACH NA G. P. U. W MIŃSKU.
WILNO, 16 września (PAT). Z Miń­

ska donoszą: Ostatnio dokonano zama­
chu na G. P. U. w Mińsku. W lokalu 
G. P. U. w godzinach rannych rzucono 
dwa granaty i dano kilkadziesiąt strzałów 
rewolwerowych. Ranny został jeden z 
funkcjotnarjuszów G. P. U. i poritjer. — 
Tegoż dnia wieczorem rzucono na lokal 
G. P. U. granat. Wskutek wybuchu wyle­
ciały w budynku wszystkie szyby. Spraw­
ców zamachu nie ujęto.

Dysputa socjalistów z komunistami.
S ta rc ia  z  p o lic ją  — 3 0  o s ó b  rannych

BERLIN, 16 września (PAT). Zapo­
wiedziane od szeregu tygodni wielkie 
zgromadzenie, na którem miała się odbyć 
publiczna dysputa między przedstawicie­
lem partji socjal-demok raty czne j z jednej 
strony a jednym z przewódców partji ko­
munistycznej z drugiej, odbyło się wczo­
rajf wieczorem w olbrzymiej sali Sport- 
palastu. Już w godzinach popołudniowych 
w całej okolicy przylegającej do Sport- 
palastu poczęły się gromadzić liczne grupy 
komunistów, demonstrujących przeciwko 
Reichshannerowi pełniącemu straż ze stro­
ny partji socjal-demokratycznej. Porządek 
Ina ulicach utrzymywano tylko z trudem 
przy częściowem zamkjnięciu poszczegól­
nych ulic. Policja musiała kilkakrotnie 
czynnie interwenjować, używając przy tern 
pałek: gumowych.

Sklepy i magazyny w dzielnicy, w któ­
rej znajduje się Sportpalace zostały już 
wcześniej zamknięte w obawie przed eks­
cesami. Ze względta na olbrzymie masy

ludzi, jakie po godzinie 6-tej wieczorem 
zaległy okolice Sport-Palace ruch został 
zatamowany i skierowany na sąsiednie 
ulice. W chwili otwarcia bram Sport-Pa­
lace około godziny 7-mej wieczorem do­
szło do starcia z policją. Uciekający w 
popłochu przechodnie tratowali się na­
wzajem w wyniku czego około 5 osób 
zostało ciężko radnych a 25 lżej.

Tymczasem na sali wobec 9.Ó00 zgro­
madzonych toczyła się dysputa. Pierwszy 
zabrał głos poseł socjal-demokratyczny — 
Kunstler, krytykując w ostrych słowach 
taktykę komunistów, którzy podczas akcji 
plebiscytowej nie zawahali się wystąpić 
solidarnie z Hitlerowcami i Hughenber- 
gowcami. Odpowiadając na zarzuty przed­
stawiciel komunistów, Neuman zakończył 
przemówienie gloryfikacją Rosji sowiec­
kiej. Podczas śpiewania międzynarodówki 
powstała na sali bójka. Policja musiała 
interwenjować.

I 1 I 1 1 6 1
KATOWICE. 16. września. (Pat.) Na 

wczorajszem posiedzeniu komisji socjalnej sejmu 
śląskiego, przyjęto rezolucję domagającą się 
zwolnienia z pracy mężatek w urzędach podle­
gających śląskiemu urzędowi wojewódzkiemu o- 
raz w urzędach państwowych na obszarze G„ 
Śląska. '

UPADŁOŚĆ PIĘCIU BANKÓW NOWO­
JORSKICH.

Jeden z największych banków nowojorskich 
którego nazwa nie jest wymieniana, rozwiążą o- 
becnie warunki, na jakich mógłby przejąć pięć. 
upadłych banków1 nowojorskich, a mianowicie: 
American Unionbank, International Madison 
Bank. Bank o fEuropę Times Square 'Bank i 
Globebank. i " - !

Pięć tych banków posiadają razem 30 mil­
ionów wkładów. Bank. przejmujący zobowiąza­
nie upadłych instytucji ma wypłacić odraz-u 50 
proc. wkładów; wypłata reszty nastąpił po likwi­
dacji [wymienionych banków.

|  NADESŁANE {
(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada).

Opgrator, położnik i ginekolog
Dr. Albin Garbień
przeniósł ordynację z dniem 15. IX. 1931

na ul. S łow ackiego  14 f. p»
(obok Głównej Poczty). 667 

Godziny ordynacyjne: 3—5 popołud.
Nr. tel. 1-71 (tylko w czasie ordynacji), poza 

godzinami ordynacyjnemi Nr. tel. 12-15.

PRZEŚLADOWANIE PRASY SOCJALI­
STYCZNEJ NA WĘGRZECH.

BUDAPESZT, 15 września. Prokura­
tura budapeszteńska skonfiskowała dzien­
nik socjalistyczny „Nepszawa**. Konfiskat 
ta nastąpiła za zamieszczenie artykułu pt„ 
„Cierpiące matki i żony żądają postawie­
nia gabinetu Bethlena w stan oskarżenia**. 
Niedawno „Nepszawa** została pozbawio­
na praw kolportarzu na przeciąg jednego 
miesiąca.

I nr M .-UMW* tiViłVlłW

ZNOWU OBNIŻKA PŁAC.
KATOWICE, 16 września (PAT). — 

Komisja pojednawczo - rozjemcza posta­
nowiła obniżyć zarobki robotników w 
przemyśle przetwórczo - metalowym o 4 
procent. Obniżka ta obowiązuje od' 15 bm. 
do 31 stycznia 1932.
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Zaprotestowane weksle.
- „Gazeta HanaIowa“ donosi:

W Toruniu władze sądowe zaprote­
stowały w sierpniu 1.550 sztuk weksli na 
sumę 960 tysięcy złotych. Weksli zagra­
nicznych nie było.

W Gruo'ziądzu władze sądowe zapro­
testowały w sierpniu 1.379 sztuk weksli 
na sumę 633 tysiące złotych i 2 weksle 
zagraniczne na sumę pół tysiąca złotych.

W Gdyni władze sądowe zaprotesto­
wały w sierpniu 1.119 sztuk weksli kra­
jowych na sumę 384 tysiące złotych, oraz 
7 weksli zagranicznych na sumę 3 tysiące 
złotych.

We Włocławku władze sądowe za­
protestowały w sierpniu 3.165 sztuk wek­
sli na sumę 1.111 tysięcy złotych. Weksli 
zagranicznych nie było.

Projekt reformy ustroju aUwoHatury.
Aplikantura sątfcwa ma być 

zniesiona,
W kołach prawniczych szeroko oma­

wiany jest projekt ustroju aawokątury, 
jaki opracowało min. sprawiedliwości. — 
Według nowego projektu uprawnienia na­
czelnej rady adwokackiej, jako instytucji 
odwoławczej od Izb adwokackich mają 
być przelane na komplety administracyjne 
Sądów Apelacyjnych. Aplikantura sądowa 
ma być zinesiona, zaś adwokacka trwa­
łaby 3 lata.

Zrozumiałe zainteresowanie i zdziwie­
nie wywołał ustęp nowego projektu, da­
jący sędziom uprawnienie do stosowania 
sankcyj z powodu niewłaściwego zacho­
wania się adwokata przed sądem aż dro 
skreślenia z listy adwokatów włącznie. — 
Tu i ówdzie mówią, że ma to być sposób 
na adwokatów posądzanych o skłonności 
opozycyjne.

Nawet wśród adwokatów sanacyjnych 
nie spotkał się z uznaniem.

Odnalezienie skarbu.
• Sir tiie Lancy, lekarz kolonji angiel­
skiej w Rzymie, potomek wielkiego mala­
rza Franciszka Casanoyy, poszukiwał po 
nim pamiątek w Ljonie i natrafił przypad­
kiem na wspaniały obraz swego pradziada, 
przedstawiający bitwę fryburską. Obraz 
ten był rzucony między rupiecie wojsko­
wej szkoły sanitarnej. Ongiś ofiarowany 
rodzinie Kondeuszów, wraz z innym obra­
zem stał się własnością kardynała Fescha,’ 
wuja cesarza Napoleona I., biskupa ljoń- 
skiego, prymasa, którego zwłoki spoczy­
wają w katedrze św. Jana. W roku 1809, 
muzeum Ijońskie otrzymało w darze to 
arcydzieło Casanoyy — lecz w 80 lat 
później zarząd muzeum uznał za właści­
we ofiarować ten obraz, oraz inne, mniej 
wartościowe, Szkole wojskowej anitarnej, 
której otwarcie właśnie uroczyście obcho­
dzono. Tam przepadł obraz, niedoceniony, 
rzucony między rupiecie, dopiero pra­
wnuk Casanoyy wpadł na i ego ślad i 
przypomniał światu.

Z  s a l i  s ą d o w e j .

10 m m  wiezienia za raiiunefi.
Przed tutejszym trybunatem karnym stanął

wczorai 28- letni Teodor Kostyszyn. z Mszany 
pow. Gródek Jagielloński, oskarżony o rabu­
nek y- bronią w ręku. Kostyszyn 'mianowicie w: 
dniu 1. czerwca wszedł po wybiciu okna do 
domu Parani Łan w Mszanie i zrabował jei ró­
żne rzeczy. Kiedy obecny przy tern. Andrzej Że­
leźniak usiłował mu przeszkodzić w rabunku. 
Kostyszyn rzucił się na niego z 'nożem/ i zadał 
mu szereg pchnięć w plecy.

Wychodząc ,po rabunku ..spotkał na podwórzu 
Precha Alojzego któremu groził zabiciem, gdy 
odważyłby się powiedzieć, że widział jego wy­
chodzącego z (mieszkania Łan P a ranki.

Aresztowany, a następnie stawiony przed 
sąd tłumaczył się, że nic nie pamięta, co czynił1, 
gdyż był kompletnie pijany.

Skazano go na 10 miesięcy ciężkiego wię- 
ziienia. .
P—— —■—— ■■'

Dsiłowany sabotaż loio Komama.
Wczoraj na przestrzeni" Komarno — Rudki, 

tuż obok stacji kolejowe i Komarno. znalazł to­
rowy Jan Hirschfeld kawał starel szyny długości 
około 4 mtr. '

Prawdopodobie ma się tu do czynienia z bsij- 
łowanym sabotażem gdyż szyna była ułożona 
w poprzek toru, tuż przed przejazdem pociągu 
osobowego. Dochodzenia w toku. ______ 1

Ś m ie r te ln e  p o p a rz e n ie .
Wczoraj o godz. 14.40. niejaka Zaszko Maria 

lat 17. służąca u Skarbińskiej. zam. ha Bogdanó- 
wce ul. Okrężna 1. 8. przez nieostrożność zbiła 
flaszkę ze spirytusem koło kuchni, wskutek cze­
go spirytus zapalił się i Zaszko odniosła popa­
rzenia na brzuchu l nogach. Zawezwane pog. 
stwierdziło -silne poparzenie tak. że w .groźnym 
stanie Zaszko została odwieziona do szpitala 
powszechnego.

„DZIENNIK LUDOWY" nr. 213 z dnia 17 września 1931.

Stan z b ro je n ia  P o ls k i
p rzed ło żo n y  L idze N arodów .

WARSZAWA, 16 września (tel. wł.). 
Z Genewy aonoszą, że w dniu wczoraj­
szym Delegacja polska przedłożyła sekre­
ta r jato wi generalnemu Ligi Narodów wy­
kaz stanu zbrojeń polskich, a to stosow­
nie ao życzenia Rady Ligi Narodów w 
związku z przygotowaniem konferencji 
rozbrojeniowej. Przy tej sposobności rząd 
polski jeszcze raz podhiósł swą opinję, 
że należy dążyć do tego, by wymiana wia­
domości o uzbrojeniach była dokonywana 
ma poGstawie równo rzędności wszystkich 
krajów, zaproszonych ao udziału w kon­
ferencji oraz aby wiadomości o rozbroje­

niach były dostępne opinji publicznej ca­
łego świata.

Rząa Polski, aczkolwiek akcja jego 
w tym kierunku nie wydała dotąd pełnych 
rezultatów, nie zaprzestanie wysiłków w 
tym kierunku. Jak wiadomo, akcja rządu 
polskiego dążyła do równorzędności wy­
miany informacji o stanie zbrojeń z Ro­
sją sowiecką. Memorjał polski z wyka­
zem zbrojeń będzie prawdopodobnie w 
dniach najbliższych przez sekretarjat Li­
gi Narodów podany do wiadomości publi­
cznej.

—*5—

i  M u ł m i i  i
BUDAPESZT, 16 września (PAT). -  

Wedle dziennika Uj Nemzdtek, podejrza­
nym o dokonanie zamachu kolejowego 
poo Bia Torbagy jest znany agitator ko­
munistyczny nazwiskiem Leipnik, z zawo­
du elektrotechnik. Zdołano również stwier 
dzid identyczność charakteru pisma zna­
lezionej na miejscu katastrofy kartki z

pismem Leipnika, który prawdopodobnie 
zbiegł do Czechosłowacji.

BUDAPESZT, 16 września (PAT). -  
Dyrekcja kol ej i państwowych wyznaczyła 
nagrodę 50.000 pengo za wykrycie spra­
wców zamachu na pociąg pod' Bia Torba­
gy-

—oo—

Na M arg in esie .

Czytajcie „Blagierka"!
Czekaj! Czekaj!
Człowieku, chcesz skoczyć z mostu ? 

Co ? Głodlny ? Bezrobotny ? Zredukowa­
ny ? No, no coś się o!a zrobić.

Siadamy na ławce pod latarnią. Szu­
kam po kieszeniach może się coś zaplą­
tało. Macam... chustka)... jeszcze jakaś 
szmata... Ach, to Kurjerek Krakowski. 
Człowieku, mam lekarstwo! Za chwilę 
życie go ciebie się uśmiechnie1. Będzfiesz 
najszczęśliwszym pod słońcem! Słuchaj:

„W Z. R. S. S. taki głód!, że matki 
zjadają własne dzieci". Czy ty byłeś kie­
dyś tak głodnym, że chciałeś jeść wła­
sne dzieci... i co myślisz, że jadła pie­
czone ? Człowieku w Rosji niema ani ka­
wałka drzewa... surowego !!!

Patrz: „Anglja ogłasza niewypłacal­
ność". Ten zdrajca Mac Donald tak wy­
kiwa Anglików, że jutro za złotego kupisz 
dziesięć funtów. Warto żyć!

Mętne oczy nieaószłego samobójcy za­
częły się rozjaśniać. Czekaj, jed'ziemy da­
lej :

Francja: Ta wymiera zupełnie. Tam 
jakci baba urodzi dziecko, to medal jej 
dają. „Jak wykazuje różnica przyrostu 
naturalnego w r. 1984 na jeldlnego Polaka 
wypadnie 9 5/6 Francuza". To ci obli­
czenie! Na takiego jeahego francuskiego 
zdechlaka, taka kupa polskich morow- 
ców!

Mało ci: „Czeskie Min. Spraw Zagr. 
zabroniło Czechom wycieczkować po Pol­
sce". Wiesz, u nas żyje się w rozkosz­
nych domkach po parę rodzin w jednym, 
(to ciepło rodzinne) a u nich ciągle bu­
dują ogromne domy. Po powrocie od nas 
toby to zaczęli rozbijać!

Albo tu: Czarne na białem, ile każde 
państwo ma więźniów politycznych. Buł­
gar ja 14.560, Węgry 23.871, Rosja w 
2,654.890". A Polska ? Ani jednego po­
litycznego więźnia! Toci musi być zgoda 
w tym państwie!

A statystyka: „Na jekłlną głowę przy­
pada w Polsce 9 litrów i kwaterki wódki 
na rok". Rekord co? A teraz już na 
dWorcach można sprzedawać. Dawniej je­
ździłeś ukołysany torkotem kół, a dzi­

siaj pojadziesz „ululany mocną".
Głodnyś!
„Deyey uznał stan odżywiania za za- 

dowalnlający". Komu mam wierzyć ? To­
bie, czy Deveyowi, który cię badał. A 
może ty jesteś podstawiony przez Il-gą 
międzynarodówkę byś udawał głodnego ? 
I takich już widzieliśmy!

Uważaj bratku!
Kiedy już wiesz, że jesteś najszczę­

śliwszym, nie zaszkodzi ci trochę kurjer- 
kowej geografji. „Pochód Zjazdu Legio­
nistów otwierała muzyka robotnicza z Mo 
ścisk". To ci pomysł. Wzięli te fujary 
z Mościsk!

No łaziku życiowy, jesteś pokrzepio­
ny ?

Nie ? Może kobieta ?
Czekaj Ilustrowany Kupler Codzien­

ny ma też „Różne". „Poszukuję abszty- 
fikanta zgłoszenia pod1..." Albo jesteś cho­
ry? „Syfilis leczy pod pisemną gwaran­
cją sposobem przyrodniczym..."

No i cóż wam brakuje, zamiast za­
siłku ola bezrobotnych dostaniecie na zi­
mę Kurjerka i bęazie dobrze!

i. WIR.
(„Nowy Głos Przemyski")

PROF. IGNACY CHRZANOWSKI.
WARSZAWA, 16 września (tel. wł.). 

Prof. Ignacy Chrzanowski przeniesiony w 
stan spoczynku z powodu przekroczenia 
granicy wieku, będzie dalej prowadził swe 
wykłaay na U. J. jako „zlecony". Ustaje 
więc tylko praca pedagogiczna prof. 
Chrzannowskiego w seminarjum politycz- 
nem.

P o m y sło w i o sz u śc i.
Szymon Pfełczarskl z Sanoka grasował po 

okolicznych Iwlslach i przedstawia jąc się za urz. 
skarb, wyłudza łod chłopów pieniądźe pod pre­
tekstem 'wyrobienia rent lnwaiiizdkich.

Drugi wypadek oszustwa którego ofiarą 
padła firma Borzemski przy u l Kopernika miał 
miejsce przy nabywaniu aparatu fotograficzne­
go. Jakiś jegomość przedstawiający się za urzę­
dnika kolej. wziął na weksle aparat filmoWy. 
Weksle poszły do protestu.

Skład przemytu w opuszczę! ym grobowcu.
WARSZAWA, 16 Września (tel. wł.). 

Z Częstochowy donoszą, że na cmentarzu 
ewangielickim zebrał się tłum publiczności 
kltóra z zaciekawieniem śledlziła przebieg 
poszukiwań przedsięwziętych przez straż 
graniczną. Okazało się, że urzędnicy szu­
kali wśród grobów ukrytego jakoby przez 
szmuglerów tytoniu. Trud ten został za­
kończony niespodziwanym wynikiem:

Na końcu cmenltarza ewangielickiego 
znajduje się opuszczony od dość dawna 
grobowiec pewnego Rosjanina, zamykany 
na żelazne małe drzwiczki. Kiedy funk­
cjonariusze zeszli do wnętrza grobowca 
Ujrzeli ułożone przed trumną olbrzymie 
worki, napełnione szmuglowanym tyto­
niem. Zaaresztowano dozorcę cmentarza, 
który przyciśnięty do muru, przyznał się, 
iż należy db szajki przemytniczej. Na czele

jej stoi niejaki Bolesław Fidor. Fidor u- 
chodzi ogólnie za robotnika, jedak jest 
on znany właoźom jako „ruJtynoWajny" 
przemytnik, niejednokrotnie już karany za 
szmugielt ytoniu z Niemiec.

Niebezpieczny ten opryszek dorobił 
się na niecnym procederze tak szybko, 
iż przed rokiem kupił sobie jedeb dom, 
obecnie zaś nieddwno nabył drugi w po­
bliżu cmentarza na Kulach, co mu znacz- 
|nie ułatwiało kontakt z ćbzorcą cmenta­
rza ewangielickiego, Markiem Kępą. U- 
kryty pod trumną tytoń waży przeszło 
70 kg., wobec czego cło wynosiłoby o- 
koło 20 tys. zł. Pięciokrotna kara zaś, na­
kładana w takich wypadkach, wniosłaby 
g o  skarbu państwa 100 tys. z ł .  Areszto­
wano kilku przemytników, schwytanych 
w melinie Fidora.

„ H  A L K  l “ „
opery Moniuszki ogbędzie się dziś dn|ia 
16-go września o goaz. 7.30 wieczorem 
w sali Domu gminnego na Zamarstynowie 
przy ul. Lwowskiej.

Ceny niskie.
Przedstawienie to urządza Zrzeszenie 

aijtystów działu muzycznego Z. A. S. P. 
we Lwowie przy współudziale orkiestry 
Teatrów miejskich oraz artystów chóru 
opery.

rv**nmum wmt nmm ilu

le Bestie Iziioliii
teatralna.

Otrzymaliśmy z miasta pismo z proś­
bą o umieszczenie:

Od szeregu tygodni interesuję się 
sprawą teatralną we Lwowie i nie mogę 
zrozumieć, dlaczego w zatargu między 
artystami a dzierżawcą teatru miasto pier­
wszych wprost ignoruje a dzierżawcę pro­
teguje na każdym kroku. Dla celów tea­
tralnych miasto wybudowało miljonowy 
pałac i do takich celów kulturalnych bu­
dynek ten służył dotychczas. A dziś co 
się dzieje ? Gmach tein posiada wpraw­
dzie dzierżawcę, lecz niema artystów, któ­
rzy by grali w tym dziś pustym gmachu.

Przed rokiem kosztem blisko pół mi- 
ljoina przerobiono salę „Domu Narodhe- 
go" na salę „Teatru Rozmaitości". Mia­
sto za wynajęcie tej sali płaci czynsz mie­
sięczny w kwocie 6 tysięcy zł.; jest więc 
w rzeczywistości drogą dzierżawy właści­
cielem tej sali. Tymczasem pp. dzierżawcy 
teatrów, którzy w samej rzeczy przesta­
li być dzierżawcami teatrów, skoro te tea­
try są nieczynne — wynajmują tę salę 
raz obcemu zespołowi, drugim razem nie 
mającym zajęcia i przytułku bezrobotnym 
aktorom teatrów lwowskich i pobierają 
od .nich aż 30 procent brutto!!

Zaco właściwie pp. dzierżawcy pobie­
rają 30 procent od biedujących aktorów? 
Jakiem prawem ? Przecież miasto płaci 
czynsz za wynajęcie „Teatru Rozmaitości" 
— więc miasto powinno pobierać ten pro­
cent, o ile wogóle w takiej sytuacji chcia­
łoby wyciskać pieniądze od zbiedzonych 
aktorów!

A teraz sprawa opery i operetki! — 
Miasto płaci czynsz za wynajęcie „Teatru 
Nowości" w tym celu"', aby zbankruto­
wani dzierżawcy teatrów mogli tam uru­
chomić dział muzyczny. Ponieważ zatarg 
między aktorami a dyrekcją teatru jesz­
cze niezałatwiony, zespół muzyczny z art. 
opery i orkiestry zwrócił się ao dzierżaw­
ców z Iprośbą o wynajęcie im sali „Teatru 
Nowości". Spotkali się jedbak z odmo­
wą, co zmusiło ich qo rozpoczęcia przed­
stawień operowych aż na Zamarstyno­
wie !!

Zapytuję w imieniu zdrowo myślą­
cych mieszkańców m. Lwowa, poco mamy 
wspaniały Teatr Wielki i w jakim celu 
opłaca gmina drogi czynsz za wynajęcie 
sali, jeśli te sale mają być puste a bezro­
botni aktorzy lwowscy mają się tułać po 
różnych zaułkach przedmiejskich ?

Od czego mamy Radę miejską i pre- 
zydjum ? Czy rzeczywiście dążą do dal­
szego zaniku życia teatralnego w naszem 
mieście ?

Sprawa teatrów mieislicti w Warszawie.
WARSZAWA, 16 września (teł. wł.). 

Zarząa m. Warszawy wszczął ostatnio ro­
kowania z p. Stefanem Krzywoszewskim, 
prezesem Związku autorów dramatycz­
nych, proponując mu ewentualne objęcie 
dyrekcji teatrów miejskich i subwencję 
w sumie 400.000 zł. P. Krzywoszewski — 
przybrawszy do pomocy Ludwika Solskie­
go — prowadziłby teatry Narodowy i Le­
tni... ........................ .

N iezw ykły teatr.
ZURYCH, 16 września (PAT). Na tle 

ogólnego kryzysu teatralnego i szeregu 
bankructw i likwidacyj przedsiębiorstw 
teatralnych w całej Europie, jnieoczdkiwai- 
nie i pocieszająco brzmi sprawozdanie 
tow. akcyjnego teatru w Zurychu, które 
w ogłoszonem zamknięciu rachunków za 
dwa ostatnie sezony podaje, iż finansowo 
nigdy teatr nie stał tak wysoko jak w 
chwili obecnej. Pomimo znacznych wydat­
ków związanych z odhowieniem gmachu, 
budżet teatru w wysokości 1,476.000 fran­
ków został pokryty z nadwyżką i to w 
znacznej części ze sprzedaży biletów.



„DZIENNIK LUDOWY" nr. 213 z dnia 17 września 1931.

Przez ogień, krew i zbrodnia - do pieniędzy. ■
Tajemnica strasznego mordu w Podwolocz^skach.

K r o n i k a .
Lwów, 16 września 1931.

„HALKA", opera Moniuszki, w sali 
gminnej na Zamarstynowie we środę, o 
godz. 7.30 wlecz, wystawiona przez Zrze­
szenie aktorów opery. ■'

TEATR ROZMAITOŚCI:
Środa o 7.30 „Królowa przedmieścia*'.

POLSKIE TOW. MUZYCZNE.
Czwartek, 17. września I. Koncert Sym­

foniczny. Solista: Prof. Leopold Muenzer.

ZRZESZENIE ARTYSTÓW DRAMATU Z. A. 
S. P. WE LWOWIE, gra w dalszym ciągu 
•w Teatrze Rozmaitości „Królowę Przedmieś­
cia*' W remscemzacji L. Schillera." z udziałem 
wszystkich członków Zrzeszenia Barwńy ten wo­
dewil ściąga codziennie tłumy publiczności, któ­
ra żywo oklaskuie aktorów i odnosi się, z Idfciżem 
zrozumieniem do poczynań Zrzeszenia. Zespół 
stale jest witany oklaskami. „Królowa: Przed­
mieścia*' zostaje na afiszu jeszcże iprzez kilka- 
dni. wobec doskonałe i frekwencji publiczności 
lwowskie i.

W przygotowaniu „Sztuba*' Leszycklego 
w reż. J. Strachockiego. Sztuka ta święciła dń- 
że tryumfy na scenie wileńskiej i krakowskiej.

POTRĄCENIE PRZEZ AUTO. Wczoraj na 
ul. Serbskiej. Marjan Kochanowski szofer auto- 
dorożki Lw. 91539 potrącił niejakiego N. Kra- 
snoludzkiego który upadł na jezdnię, i doznał 
potłuczeń na calem ciele.

WYŁUDZALI PIENIĄDZE. Parania Swyń- 
czuk. zam. przy ul. Gródeckiej 34, doniosła po­
licji. że niejaka Anna Kar dasz, wyłóudziła od 
mei 115 zł. pod pretekstem wyrobienia 'jei po­
sady w szpitalu powszechnym. Posady jei je­
dnak nie wyrobiła i pieniędzy nie chce jfei 
zwrócić. ‘ 1

GĘSIE PIÓRKO. W dzieżach piekarni p. 
Finka nocują widocznie gęsi. gdyż w chlebie 
zakupionym pochodzącym z ter piekarni, znale­
ziono gęsie pióro. Chleb kupił |pi. Malinowski Jan.

KUŁAKIEM Ipobił p. Winiarczyk Michalinę pi. 
Drbak Dmytro. Pani W. z iboJącemi kościami do­
niosła o tern policji.

PRZEZ OTWARTE OKNO skradziono p, E. 
Mełeń, (Czereśniowa 15) biżuterię i srebrne 
nakrycie stołowe. zaś p. Michalewskie! Karo­
linie po rozbiciu kłódki w mieszkaniu, skra­
dziono biżuterię.

Garderobę i l/aełiznę. skradziono z mieszka­
nia p. Gruenberga. i

KARAMBOL AUT. miał wczoraj miejsce w 
uŁ Jagiellońskiej. Mianowicie auto p>. Retela 
Alberta. Wjechało na auto wojskowe Nr. 944.

DWA ZAGINIĘCIA. Z mieszkania swego 
przy ul. Listopada 34, leszcze dnia 13. hm. wy­
daliła (się 80- letnia Katarzyna Makarewicz, i 
dotąd me powróciła.

Michał Homyn. zamieszkały W Humieńcu do- 
Hpolicji. ze siostra jego Ksenia, służąca, zam. 
przy ul. Skarbkowskiei 32 jeszcze 4. !b. m. o- 
puściła (służbę i dotąd wszelki ślad1 po miel 
zaginął.

Repertuar kin lwowskich.
APOLLO: „Milion"
CASINO: „Szary dom".
CHIMERA: „Nasza jest noc".
COLOSSEUM: „Grzechy ulicy" oraz „La- 

wiina".
GRAŻYNA: „C. k. Feldmarszałek".
KOPERNIK: „Sekretarka osobista".
LEW: „Miljon".
LUNA: „Przekleństwo rasy" oraz komedia.
MARYSIEŃKA: „Sekretarka osobista".
MIRAŻ: „Piękne Gigolo biedne Gigolo".
OAZA: „Młode orły" l „Wyjęty z pod
PAŁACE: „Generał Platoff".
PAN: „Anna Christie".
PASAŻ: Harry Pell, „Brygada śmierci".
PROMIEŃ: „Statek komediantów".
SŁOŃCE: „Asfalt" oraz stepach Ari­

zony".
STYLOWY: „Trzej przyjaciele" oraz „Od­

wieczni wrogowie".
UCIECHA: „Zakazane godziny" Ramon No- 

varro. oraz komedia.

Humor.
CIĘŻKIE CZASY.

— Pan pewnie również skarży się na cięż­
kie czasy?

— I jak jeszcze! Niech, pan sam powie: 
moi urzędnicy mogą spać w biurze, a ija muszę 
leszcze w łóżku myśleć o interesie. '

RACJA. - f .
Śpiewaczka: Niesłychane! Jak pan śmiał na­

pisać taką recenzję, o moim występie, nie u- 
miejąc przy tern sam śpiewać, ani tonu.

Krytyk: — Łaskawa pani. ja nie sumiem 
również iai znosić, a 'sądzę, że (mimo to znam, się 
lepie i na omlecie, niż kura.

ZMARTWIENIE. '
— Cóżeś pan taki strapiony?
— Mam zmartwienie. Straciłem 50 złotych.
— E. lakim sposobem?
— Zgubiłem portfel z 10-ma tysiącami zło­

tych. Znalazł go lakiś facet, który żądał, bym 
z tego powodu da 150 zł. na cel dobroczynny.

ZNA JĄ... ,
— O cóżto pakujecie się państwo? Wy­

jeżdżacie? <
— Tlak jest, do Ameryki samolotem.
— O ile ml Wiadomo, to od (nas do Ameryki, 

nje kursują jeszcze samoloty pasażerskie.
— Njlema obawy. Pan nie zna imojei żony. 

Zanim ona będzie gotowa, to już będą takie sa­
moloty.

(Korespondencja własna).
PODWOŁOCZYSKA.

W poniedziałek, ub. tygodnia opinia publ.- 
czna naszego miasta, została wstrząśnięta wia­
domością o strasznym mordzie popełnionym na 
osobie Sr ula Freiberga.
„PETLURA" MISTRZ „CZARNEJ GIEŁDY'*.

Sr ul Freiberg. zamieszkiwał na przedmieściu 
Zadnieszówka i był jednym z najbardziej zna­
nych osobistości na t. zW. „czarńei giełdzie". 
Właściwie Freiberga nikt nie znał z (nazwiska, 
gdyż pospolicie wołano nań „Petlura".

Każdy, kto mla łkłopoty fin*nsoWe<_spłacama 
weksla, podatku l t. p. udawał się tió Ż.Petlury" 
i pożyczał pieniądze na procent. Z tego utrzy­
mywał się Petlura pozatem jeszcze był to „ru­
chomy „kantor wymiany pieniędzy". Od rubli.

Program radiowy
CZWARTEK, 17. września.

11.58. Sygnał czasu l hejnał.
12.10. Koncert z płyt gramofonowych.
14.50. Komunikat gospodarczy.
15.10. Muzyka z płyt gramofonowych.
15.25. „O instytucie gospodarstwa domowego" 

Wygł. p. Janina Huberowa.
15.45. Komunikat Ligi LOPP.
16.00. Płyty gramofonowe.
16.35. Wiadomości wojskowe dla wlszystkich.
16.50. „Wystawa sztychów w kamienicy Barycz- 

ków w Warszawie*' wygł. p<. Sawicka'
17.10. Muzyka z płyt gramofonowych.
17.15. „W pracowni Cellimego" wygł. prof. 

St. Machniewicz.
17.35. „O budowie atomów" Wygł. inż. Łukasz 

Dorosz.
18.00. Koncert kameralny. Soliści: prof. Jur­

kiewicz (fagot), p. M. Błażyńska (sopran), 
i p. J. Berensohn (fortepian), akompł. (p. 
T. Seredyński.

19.00. Rozmaitości..
19.20. Kom. Tow. Zach. Howu Koni".
19.35. Pogadanka teatralna p. Idy WienieWskiej. 
19.55. Komunikat meteorologiczny.
20.00. Prasowy dziennik radiowy.
20.10. Komunikat sportowy.
20.15. Pogadanka muzyczna prof. Szopskiego.
20.30. Transm. opery „Fidelio" z Genewy.

W (przerwie opery Dodatek do P (rasowego 
Dziennika Radjowego „Silva rerum" oraz 
komunikaty z Warszawy.

22.25. Odczytanie progr. na dzień nast.
22.30. Muzyka lekka l taneczna z Warszawy.

Stan radjofonji w Polsce.
Według danych, na dzień 1. czerwca b. r. 

liczba zarejestrowanych radiosłuchaczy wyno­
siła W Polsce 296.291. Dziś ilość abonentów 
przekroczyła liczbę 300 tysięcy, memniei jednak 
liczba ta iest w stosunku do cyfry ludności 
bardzo iskromna( i świadczy, że rozwói radjofonji 
postępuje W Polsce bardzo \VoIno.

W ogólne i liczbie 296.231 rad joabonentów' 
największą procentowo grupę stanowią urzę­
dnicy państwowi, samorządowi jt prywatni, oraz 
wojsko w. Jest ich 115.177.,czyli 38 proc. rzemie­
ślnicy l robotnicy stanowią 65.299 t. j. 22 prc. 
handlowcy l drobni kupicy-22.677 t. j. 7.6 prc.. 
wolne zawody 16.750 czyli 5.6 prc.. inne zawody 
(mowa tu o średnich warstwach pracujących) 
nieobjętych rubrykami wyżej wyszczególnione- 
mi) 36.271 t. j. 12.2 proc.; rolnicy 14.768 czyli 
4.9 proc. Ponadto znacznie już mniejsze grupy 
stanowią (przemysłowcy i kapitaliści W liczbie 
8.977. organizacje społeczne I gospodarcze w 
liczbie 2349; szkoły 2.316; hotele, pensjonaty 
l wszelkie lokale publiczne w liczbie 9.32, u- 
rzędy iw1 liczbie 459 i szpitale w liczbie 361.

Komunikaty.
KOMITET DZIELNICOWY PPS. (Łyczaków 

— Zielona). Posiedzenie Zarządu Komitetu 
Dzielnicowego PPS. oraz mężów zaufania, od­
będzie się w czwartek dnia 17. (września b. r.
0 godzinie 7-mei wieczorem w lokalu ZW. Za w . 
Kaflarzy. ul. Zielona 7.

Na porządku dziennym, sprawy organiza­
cyjne. Obecność wszystkich członków Zarządu
1 mężów1’ zaufania obowiązkowi.

Za Komitet: J. (Mokrzycki, prze w:
LWOWSKA ORG. MŁODZ. TUR. Posiedze­

nie Komitetu Wyk. odbędzie się w1 (czwartek. 17. 
b. !m. o godz. 19 (7-ma (Wlecz.) przy ul. Ru­
lewskiego 23. II. p.

Prezydfum.
KOMITET OKR. ORG. MŁODZ. TUR. MałOp. 

Wsch, Posiedzenie Egzekutywy Kom. Okr. odbę- 
.dizie się w czwartek. 17. b. (m. o godz. 19. przy 
ul. Rutowskiego 23, II. p.

Prezydium.
BEZROBOTNI PRACOWNICY BANKOWI, 

dotąd nie zarejestrowani, zgłoszą się bezzwło­
cznie we własnym interesie w sekretariacie Z w. 
Zawodowego; Pracowników Bankowych we Lwo­
wie-ipl. Mariacki 4 (Hotel Europejski) (w godzi­
nach od 10 do 1 lub od 4 do 7. Sprawa pilna 1 
bardzo Ważna, dotyczy zarówno już pozo star 
jących bez pracy, jak 1 tych, którym (dopiero 
obecnie Wypowiedziano. Zgłoszenia osobiste luli 
telefoniczne (Nr. telef. 29-73).

KURSY JĘZYKÓW, francuskiego, angielskie­
go 1 niemieckiego (kurs Wyższy i niższy), 
stenografii polskiej 1 niemieckiej, oraz bu­
chalterii. rozpoczął się staraniem Ogólno- Zawo­
dowego Związku Pracowników Umysłowych we 
Lwowie, 1 z dniem 1. października br. Zgłosze­
nia przyjmuje Serketarjat przy ul. Kopernika 
26, II. p. w godzinach od 17 — 19 najpóźniei 
do 26 bm.

złotych carskich począwszy, poprzez czerwoń- 
ce dolary kanadyjskie, wszystko mogło zna­
leźć u mego zbyt.

Freiberg. (pieniądze nosił zawsze przy sobie 
leśli oczywista przedtem ich gdzieś nie pożyczy!. 
W każdym razie dysponował on stale gotówką 
którą nosił w zanadrzu swego chałata.
TAJEMICZE PORWANIE W CZASIE POŻOGI.

Przed dwoma tygodniami na przedmieściu 
Zadnieszówka. t. |. tam gdzie zamieszkiwał 
Freiberg. [wybuchł pożar. Wśród tłumu, który 
zgromadził (Się natychmiast na miejscu wypadku 
znajdował isię 1 Freiberg. Od tego czasu Wszel­
ki tsłuchl 1 ślad za (nim zaginął. Gdy na drugi i 
trzeci dzień Freiberg nie wracał do domu. a 
wszczęte (poszukiwania przez władze nie dały 
rezultatu, rozeszły się pogłoski, że Pet/ura zo­
stał zamordowany.

We iWsl Tarnowiec, obok Przemyśla, za­
mieszkiwały sobie dwie sąsiadki : 65- letnia Justy­
na Lenieć 1 87- letnia Anna Rygłowska. Żyły 
ze sobą w wielkie 1 zgodzie i  ■pzasami (pożyczały 
sobie różnych utensyliów, koniecznych w gos­
podarstwie. Ostatnio A. Rygłowska pożyczyła Ju­
stynie Lemecowei kwokę, aby wysiedziała pi­
sklęta. (W myśl umowy, kwoka miała zostać u 
nowel właścicielki do czasu wykłucia kurcząt. 
Ale ico się stało niewiadomo, dość. że nim pi-

Z PRZEC1ĘTEM GARDŁEM ZAKOPANY w FO­
SIE. /

Pogłoski te okazały się o tyle słuszne, że 
ub. niedzieli, doniesiono władzom o wystającej 
z fosy głowie na drodze prowadzące 1 do Ska- 
łatu tuż pod gminą Nowosiółki.

Natychmiast na wskazane miejsce udały się 
władze policyjne 1 kom. sądowo- lekarska. Rze­
czywiście znaleziono zwłoki Srula Freiberga.

Głowa jego była ogryziona przez lisy, 1 
trzymała tsię ledwo kręgosłupa, gdyż zbrodniarze 
lakiemś ostrem narzędziem ,przecięli gardło 0- 
fierze. Następnie zwłoki włożyli do Worka, wy­
wieźli za miasto i zakopali.

Krążą również pogłoski, że potworni zbro­
dniarze umyślnie wzniecili pożar, aby łatwiei 
i mespostrzeżenie móc ograbić Freiberga. który 
zawsze był bardzo ostrożny.

Dotychczas sprawców nie zdołano ująć.

sldeta zdołały się wykłuć Rogowska przyszła po 
swoją kwokę. Oczywista Lemecowa me chciała 
zgodzić się na oddanie kWofkli i (powstała między 
niemi kłótnia. Po chwili kłótnia zakończyła 
się bójką. W czasie które i Lemecowa (wćpchnę- 
ła Rygłowskiei patyk w usta tak nieszczęśliwie, 
że przebiła jei krtań.

Cios by łśmiertelny, .gdyż na trzeci dzień 
właścicielka kwoki zmarła. Leniecowa areszto­
wano.

Red. odp.: Juljan RychlewskŁ Nakładem Lud. Spółdz. Tow. Wydawn. Drukarnia Lwowska, Lwów, Kopernika 11. Teł. 8.31.

O G Ł O S Z E N I A

1 i H. Mmlii
L w ó w  L e o n a  S a p i e h y  8 3

polecają:

MEBLE wszelkiego rodzaju po cenach 
konkurencyjnych i. ściśle go­
tówkowych na długo terim- 

we spłaty. 365

damskie i męskie golowe i na 
zamówienie oraz wszelkie prze­
róbki według najnowszych żurnali 

poleca na dogodne miesięczne spłaty

M. MosztimańsRf
B o im d w  1. 518 T eiefem  "i0-11

P a n *  liitntj. luzyjaSi t e ł
Lwów, ui. Mączna — Tesief. 13-00 

D o s t a w a  S d o w ó z  p i a s k u  

I k a m i e n i ,  559

flEIZE i P il!
sprzedaje najtaniej 570

-no—

Ł  LEDER, Lwów
LegjOliÓW 25$ telefon 86-38

Zakład art. fotograficzny

L IIElEŻTiUi
Lwów , P iekarska 1 c.

T e le fo n  27-32. 624

I B A N D A  Ź Y Ś C I

(Ełosshaar) własnego wyrobu

Józef FRSNKEL
L w ó w ,  L egjonów  2 5 ,

telefon 86-38 570

Firma skórzanych
z Miejsca Piastowego

poleca swoje wyroby jak: torebki, necesery, 
^ortfeie, portmonetka, teki na akta i szkolne

Lwów , A kadem icka 7.
BSF™ Wykonuje się wszelkie naprawki solidnie 

i prędko.

ZYGMUNT KUŹNIEWICZ bandażysta- ortope- 
dysta, Lwów Gródecka 2 b. Dom Katolicki 
teł. 54-53 poleca własnego wyrobu bandaże 
przepuklinowe pasy brzuszne' sztuczne nogi,, 
ręce 1 aparaty ortopedyczne. 634

li P N O P R Z E D A Z I
WYTWÓRNIA FIRANEK, kap oraz naiiiewszych 

robót filetowych R. HAFTKA, uł Kopernika
17* I. p. teł. 46-56. poleca swoje wyroby naj­
taniej (bo na piętrze) 1 na najdogodniejszych 
warunkach. Firanki filetowe od zł. 27.50. — 
UWAGA. Oglądanie wzorów nie obowiązuje 
do kupna. 364

PANTOFLE domowe, gimnastyczne ltp: papucze 
wszelkiego rodzaju na podszewce skórzanej 1 
filcowej, beriacze buty filcowfe 1 t. f). obuwie 
(polecaj 1 wykonuje Wytwórnia pantofli Lwów, 
Wronowska 41. Tei. 59-88. Wyrabia się także 
do miary 1 z dostarczonego materiału. 650

UWAGA. FIRMA STEIN, ŁYCZAKOWSKA 6.
Już (nadeszły modele zimowe damskie 1 mę­
skie. płaszcze damskie z prawdziwemi krym­
kami 1 tchórzami. Płaszcze męskie, palta i 
futra. Na bardzo dogodne raty. Ceny bardzo 
niskie, śliczne ubrania; i do miary. Taniei niż 
wszędzie. 671

I MEBLE i SPRZĘTY i
óflNIM zakupisz MEBLE, przyjdź a przenonais.- 

się, że takowe otrzymasz najtaniej u HE- 
SZELESA Lwów, KOPERNIKA 23, Róg ui 
Wronowskiej. — Firma ta sprzedaje na raty 
długoterminowe, a to na 2 lata, MEBLE 
wszelkiego rodzaju p-o cenach konkurencyl- 
nych i ściśle gotówkowych. 183

ŁÓŻKA MOSIĘŻNE 1 żelazne. Łóżeczka dzie­
cinne siatki 1 materace. Łóżeczka połowę, 
różnego systemu, w wielkim wyborze 1 po 
cenach najtańszych poleca za gotówkę l na 
raty MAGAZYN MEBLI STEIL I Ska. Lwów, 
Kazimierzowska 28. telef. 64-13 574

I R Ó Ż N E I
(ZAi 2 ZŁ. PRZERABIA 1 odnawia (kapelusze mę­

skie 1 damskie na najnowsze fasony. J. Scha- 
pira. Rynek 17. Uwaga: biały sklep, Telef. 
15-47. 670

DOZORCÓWKI poszukuje Włodzimierz Pol­
mos. — Zgłoszenia do „Dziennjka Ludowego" 
dla „Kolportera."

Tragiczny finał sporu © kwokę.
Ś m ie r te ln e  pch n ięc ie  pa tyk iem  w  k rtań .


